
Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO Nº 59.762, DE  14  DE  SETEMBRO  DE  2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 9.103.076,80 de acordo
com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,  na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de
dezembro  de  2019,  e  visando  possibilitar  despesas  inerentes  às  atividades  da  Secretaria
Municipal  de Cultura,  da Secretaria Municipal  das Subprefeituras e do Fundo Municipal  de
Assistência Social,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 9.103.076,80 (nove milhões e cento e
três mil  e  setenta  e  seis  reais  e  oitenta  centavos),  suplementar  às seguintes dotações do
orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR

12.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

2.309.141,62

25.10.13.391.3001.1018 Criação do Memorial dos Aflitos,
entre  as  ruas  Galvão  Bueno e
Rua dos Aflitos, atrás da Capela
de  Nossa  Senhora  dos  Aflitos,
destinado  à  preservação  de
acervo arqueológico e memória
dos negros e negras

44903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

240.000,00

42.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

62.702,28

42.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

607.683,89

42.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

213.601,87

43.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas



33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

262.243,92

45.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

209.173,24

50.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

308.631,06

53.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

309.000,00

56.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

544.691,73

56.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

656.806,44

58.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

233.755,44

59.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

542.028,47

59.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

31.333,86

59.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

332.588,18

62.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 2 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

322.212,88

63.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

1.000.698,17

65.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

330.256,86

66.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

209.718,60

68.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

195.259,59

72.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

173.673,70

93.10.08.122.3024.4399 Manutenção  e  Operação  de
Equipamentos  da  Assistência
Social

33909200.00 Despesas  de  Exercícios
Anteriores

7.875,00

9.103.076,80

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO NOME VALOR

25.10.13.391.3001.5957 Preservação  do  Patrimônio
Histórico,  Artístico,  Cultural  e
Arqueológico

44905100.00 Obras e Instalações 240.000,00

41.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

22.743,05

41.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  - 9.655,98

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 3 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



Pessoa Jurídica

42.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

0,02

42.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

826.649,41

43.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

33.800,72

43.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

1.385.986,47

43.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

175.123,56

44.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

491.598,82

44.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

171.367,67

44.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

3.505,78

44.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

1.134.040,13

45.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

285,78

45.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  - 101.495,64

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 4 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



Pessoa Jurídica

46.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

15.550,81

46.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

611.014,32

46.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

1.739,18

47.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

23,90

48.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

34.309,50

48.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

7.059,66

49.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

3.870,41

49.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

89.305,15

49.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

0,41

49.10.15.452.3022.2387 Ações  de  Fiscalização  do
Comércio Ilegal

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

118.448,34

49.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 5 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

39.066,87

50.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

0,86

50.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

2,00

51.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

434.627,75

52.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

11.077,00

52.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

381.636,68

54.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

100.000,00

56.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

395,30

57.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

0,37

58.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

11.828,17

59.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

130.613,75

60.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  - 841,67

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 6 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



Pessoa Jurídica

61.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

100.000,00

62.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

79,20

64.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

56.444,49

64.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

2.947,11

64.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

48.206,22

64.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

17.648,42

66.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

10.146,49

66.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

640,00

66.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

200,00

67.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

116.112,87

67.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

6.655,02

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 7 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



67.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

22.122,02

68.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

0,60

69.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

32.044,03

70.10.15.452.3005.2705 Manutenção  e  Operação  de
Áreas  Verdes  e  Vegetação
Arbórea  -  Programa  de  Metas
4.c

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

3.670,60

70.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

169.768,03

70.10.15.452.3022.2340 Operação  Tapa  Buraco  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

1.118.772,90

70.10.15.452.3022.2341 Manutenção  de  Vias  e  Áreas
Públicas

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

8.671,20

70.10.17.512.3005.2367 Manutenção  de  Sistemas  de
Drenagem - Programa de Metas
4.b

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

786.304,73

72.10.15.452.3022.2339 Manutenção  e  Operação  no
Serviço  de  Guias  e  Sarjetas
(Vias  e  Logradouros)  -
Programa de Metas 4.a

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

7.102,74

93.10.08.122.3023.4395 Manutenção  e  Operação  de
Centro  de  Referência  da
Assistência Social (CRAS)

33903900.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

7.875,00

9.103.076,80

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 8 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  14  de  setembro  de  2020, 467º
da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em  14  de  setembro  de  2020.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/09/2020, p. 3 c. 2-3

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br. 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.762 de 14/09/2020
Secretaria de Documentação Página 9 de 9
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

